
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 56 del 29.06.2021 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale 

Delibera Commissario Regionale n. 56 del 29.06.2021: Approvazione esito gara 17.06.2021 per 

l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato. 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

L’anno duemilaventuno il giorno 29 (ventinove) del mese di giugno, il Commissario Regionale, Adelina 
Pietroleonardo, assistita dal Funzionario Area Amministrativa Monaco Maurizio 
 

VISTI  

- il R. D. 13 febbraio 1933, n. 215 
- il Dlgs 165/2001 e s.m.i. 
- il d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81 e s.m.i. 
- il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di 

miglioramento fondiario sottoscritto da SNEBI e FLAI-CGIL, FAI-CISL EFILBI-UIL; 
- la Legge Regionale 20 dicembre 2019 n. 45 “Nuove di disposizioni in materia di Consorzi di Bonifica 

per la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della Legge Regionale 10 marzo 1983, n.11 (Normativa in materia di bonifica)”, pubblicata nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in data 23.12.2019; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 69 del 24.09.2020, con il quale è stato nominato 
Commissario Regionale del Consorzio di Bonifica Interno Bacino “Aterno e Sagittario” 
Pietroleonardo Adelina con decorrenza dalla data del citato provvedimento;   

- il vigente statuto consortile; 
- il P.O.V. approvato con Delibera Commissariale n. 175 del 21/12/2001; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale allegato 
alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020;  

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l'attuazione della legislazione regionale in materia di 
"Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione 
dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri eletti, 
sono cessati dalle loro funzioni; 

CONSIDERATO: 

- che si rende necessario integrare l’organico in forza per la gestione della manutenzione e distribuzione 
di acqua irrigua al fine di poter garantire un maggiore presidio del sub-comprensorio Valle Peligna tale 
da monitorare i prelevamenti in relazione alla disponibilità della riscorsa idrica; 

- che il Consorzio intende provvedere all’assunzione di operai a tempo determinato (OTD) da adibire 
alla gestione dell’irrigazione e alla manutenzione delle opere pubbliche di bonifica nel sub-
comprensorio Valle Peligna; 

- che con delibera commissariale n. 40 del 16.04.2021 è stato deliberato di procedere con l’affidamento 
del servizio citato nelle premesse mediante affidamento diretto, così come previsto dall’art. 36, 
comma 2) lett. a) del d.lgs. 50/2016, previa indagine di mercato al fine di ottenere l’offerta da parte di 
tre operatori economici operanti nel settore, avvalendosi del criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo; 

- che con decorrenza 01.07.2021 si rende necessario integrare l’organico della Valle Peligna con una 
unità aggiuntiva per garantire una copertura di personale sufficiente alla distribuzione e 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 56 del 29.06.2021 Pag. 2 
 

razionalizzazione di acqua, in considerazione della crisi idrica ravvisata nel comprensorio a causa delle 
scarse precipitazioni nevose e piovose del periodo invernale e primaverile; 

VISTA la lettera di invito prot. 2044 del 17.06.2021, trasmessa in pari data a mezzo PEC alle società 
Openjobmetis S.p.A., Humangest S.p.A. e Randstad Italia S.p.A; 

ESAMINATE le offerte acquisite ai protocolli 2059 e 2060 del 21.06.2021, pervenute entro le ore 24 del 
giorno 18.06.2021 termine massimo fissato per gli operatori invitati a gara; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvato dal Commissario Regionale con 
deliberazione n. 23 del 18.02.2021; 

VISTO il parere di regolarità contabile  

DELIBERA 

ART. 1 – di aggiudicare il servizio di somministrazione per n. 1 lavoratori quadro D parametro 100 full-
time (38/h settimanali) per un totale di 170 ore dal 01/07/2021 al 31/07/2021 alla società 
Openjobmetis S.p.A. con sede legale in Via Generale Gustavo Fara, 35 - 20124 Milano; 

ART. 2 – di dichiarare definitiva l’aggiudicazione del servizio di che trattasi; 

ART. 3 – di dare mandato al Direttore Unico del Consorzio alla sottoscrizione del relativo contratto di 
somministrazione e a provvedere a ogni necessario atto ed iniziativa conseguente l’adozione 
della presente deliberazione; 

ART. 4 – che la spesa complessiva di €. 2.553,40 IVA esclusa, sarà imputata sulla competenza del capitolo 
04.1.1.540.2 della seconda variazione del bilancio preventivo per l’esercizio 2021 “Lavoro 
somministrato OTD” con contestuale diminuzione del medesimo importo sul capitolo 
04.1.1.540.1 “Manodopera avventizia ed oneri riflessi”; che l’IRAP dovuta sul costo del lavoro 
somministrato, pari a € 217,04 sarà imputate sul capitolo 04.1.1.541 “IRAP”; 

ART. 5 – di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

ART. 6 – di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 50 del vigente statuto, sull’apposita sezione 
web del sito consortile – sezione Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti 
consequenziali sia in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013 e s.m.i oltre che tutti per gli atti conseguenti il provvedimento. 

 
 
 

    Il Funzionario Amministrativo              La Commissaria Regionale 
               Monaco Maurizio                      Adelina Pietroleonardo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 56 del 29.06.2021 Pag. 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio e dispone i 
seguenti impegni di spesa.  

Impegno e/o pagamenti di spesa: 

 

Capitolo Art. 
N.ro 

impegno 
Anno 

N. ro 
mandato 

Data mandato 
importo 

04.1.1.540.2   2021   3.115,15 

       

 
Pratola Peligna li 29.06.2021 
 
 
 

                 Il Funzionario 
Settore Ragioneria e Contabilità 
       Rag. Raffaella Marcantonio 

 
 
 
 
 

 
 

 


